
SERVIU REGION DE ANTOFAGASTA 

Página | 1 de 2 

 

 

MAT.:  SANCIONA LA NÓMINA DEFINITIVA PROGRAMA 
DS N° 49 (V. Y U.) DE 2011, PROYECTO LAS 
BANDURRIAS, DE LA COMUNA DE TALTAL. 

 

RESOLUCIÓN EXENTA N°    1639  

 
ANTOFAGASTA, 28 DE NOVIEMBRE DEL 2022. 

 
VISTOS: 
 
Lo dispuesto en la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado, 
en su texto refundido mediante DFL Nº 1/19.653 de 2000; La ley N° 19.880 sobre Bases Generales de los 
Procedimientos Administrativos; el D.S. N° 49 (V. y U.) de 2011 que reglamenta el Fondo Solidario de Elección 
de Vivienda; la Resolución  N° 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre 
exención del trámite de toma de razón; la Resolución N° 16 de 2020, de la Contraloría General de la República, 
que determina los montos en UTM, a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán exentos a 
la toma de razón y a controles de reemplazo cuando corresponda; el D.S. Nº 355 (V. y U.) de 1976 que 
establece el reglamento Orgánico de los SERVIU; las facultades que confiere el D.L. Nº 1.305 (V. y U.) de 1975 
que reestructura y regionaliza el Ministerio de Vivienda y Urbanismo, La Resolución TRA N° 272/33/2021 (V. 
y U.) de 16 de septiembre de 2021, que me designa Jefatura del Departamento Técnico de Construcciones y 
Urbanización; y el Decreto Exento RA N° 272/43/2022 de 9 de mayo de 2022 que establece el orden de 
subrogancia en Serviu región de Antofagasta, dicto lo siguiente: 
 
CONSIDERANDO: 
 
a) La Resolución exenta N°30, (V. y U.) de fecha 04 de enero del 2018, que autoriza efectuar llamados a 

postulación y/o comprometer recursos durante el año 2018 en el otorgamiento de subsidios 
habitacionales y señala el monto de los recursos destinados, entre otros, a la atención a través del 
programa regulado por el D.S. N°49, (V. y U.), de 2011. 

 
b) La Resolución Exenta N°5.365, (V. y U.), de fecha 09 de agosto de 2018, que llama a proceso de selección 

en condiciones especiales para el otorgamiento de subsidios habitacionales del Fondo Solidario de 
Elección de Vivienda, regulado por el D.S. N°49 (V. y U.), de 2011, en la alternativa de postulación 
colectiva para proyectos de Construcción en Nuevos Terrenos en las regiones que indica.  

 
c) La Resolución Exenta N°8790, (V. y U.) de fecha 12 de noviembre del 2018, que modifica Resolución 

Exenta N°5.365, (V. y U.), de 2018, que llama a proceso de selección en condiciones especiales para el 
otorgamiento de subsidios habitacionales del Fondo Solidario de elección de vivienda, regulado por el 
DS N°49 (V. y U.), de 2011, y sus modificaciones, en la alternativa de postulación colectiva para proyectos 
de construcción de nuevos terrenos en las regiones que indica y aprueba proyectos seleccionados en el 
cierre del 30 de agosto del 2018 

 
d) La Resolución Exenta N°0593, de fecha 24 de marzo de 2020, sanciona 3 reemplazos en el Proyecto Las 

Bandurrias, de la comuna de Taltal. 
 
e) La Resolución Exenta N°0780, de fecha 07 de mayo de 2020, sanciona el reemplazo de doña Aminta 

Casanga Flores por don Miguel Reyes Fre en el Proyecto Las Bandurrias, de la comuna de Taltal. 
 
f) La Resolución Exenta N°1191, de fecha 23 de julio de 2020, sanciona 2 reemplazos Doña Karla Ornella 

Rojas Aguilera y Doña Miryam Andrea Galaz Contreras en el Proyecto Las Bandurrias, etapa 1, de la 
comuna de Taltal. 

 
g) La Resolución Exenta N°1247, de fecha 31 de julio de 2020, sanciona reemplazo de Doña Sofía Caro Vera 

por Don Mario Vega Jorquera en el Proyecto Las Bandurrias, etapa 1, de la comuna de Taltal. 
 
h) La Resolución Exenta N°0714, de fecha 02 de junio de 2022, sanciona 3 reemplazos Doña Jacqueline del 

Carmen Zepeda Cortés por Doña Jessica Ester Alfaro Adasme, Doña Carmen Cecilia Almendares Peña por 
Doña Yasna Eliana González Tapia y Doña Clara Guadalupe del Carmen Osorio por Doña Amelia del 
Carmen Llanos Miranda en el Proyecto Las Bandurrias, etapa 1, de la comuna de Taltal. 



SERVIU REGION DE ANTOFAGASTA 

Página | 2 de 2 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
RESUELVO 
 
1. SE SANCIONA la nómina definitiva del proyecto Las Bandurrias, código 142269, perteneciente al 

Programa Fondo Solidario de Elección de Vivienda, de la comuna de Taltal, que se detalla a continuación: 
 

PRIMERA ETAPA 

Número Rut Dígito Nombres Apellido Paterno 
Apellido 
Materno 

1 2023425 3 NELLY AMANDA ALDAY ARAYA 

2 5985481 K EUGENIO RENÉ BUGUEÑO ALLENDES 

3 7389799 8 MIGUEL FERNANDO PICÓN QUIROZ 

4 7420615 8 CLARA ESTHER PEREIRA MARILEO 

5 7605708 7 WILMA ADRIANA ORÓSTEGUI ESCUDERO 

6 7700548 K ELVIRA DE LAS ROSAS ZENTENO ROJO 

7 8306595 8 GILBERTO ANTONIO RODRÍGUEZ MANTEROLA 

8 8898284 3 XIMENA DEL ROSARIO CASTILLO RÍOS 

9 9021158 7 PETRONILA DE LAS NIEVES VERGARA LEÓN 

10 9863163 1 YILDA ELIANA LIZANA CHANAMPA 

11 10648617 4 NIBALDO ADOLFO ARREDONDO ARREDONDO 

12 10811590 4 HELEN XIMENA CORDOVEZ CÁRCAMO 

13 10857520 4 MARÍA VICTORIA DÍAZ DÍAZ 

14 11117359 1 AMADO HERIBERTO PROUST AROS 

15 11262537 2 ROSA ROMANELY LABRA ARENAS 

16 11378660 4 XIMENA MARIA BIGNAMI SALAS 

17 11934463 8 CAROL ESTER AVENDAÑO PEÑA 

18 12170703 9 GLADYS ERCILIA IRIARTE GÓMEZ 

19 12349153 K MARGARET OLIVIA ARENAS LLANOS 

20 12395541 2 JESSICA JEANNETTE HEREDIA MORALES 

21 12395592 7 SONIA ARACELI ÁLVAREZ CORTÉS 

22 12802636 3 SOLANGE MARIBEL TORRES CORVALÁN 

23 12938796 3 ANGÉLICA MARÍA GONZÁLEZ HERMOSILLA 

24 12938839 0 ANGÉLICA ISABEL CORTÉS BUSTOS 

25 12938876 5 MARIELA BEATRIZ ROJAS GONZÁLEZ 

26 12939246 0 CLAUDIA DESIREE BARRERA PIZARRO 

27 13173109 4 GLADYS JEANNETTE GONZÁLEZ DUBEAUX 

28 13173141 8 SOLANGE DARINKA HEREDIA MORALES 

29 13173167 1 ELENA DEL CARMEN ABARCA VARGAS 

30 13173181 7 GIOVANNA HERMINIA PIZARRO DÍAZ 

31 11722746 4 AMELIA DEL CARMEN LLANOS  MIRANDA 

32 13326874 K YASMINA ISABEL ARENAS LLANOS 

33 13326906 1 MILENKA MAGDALENA HEREDIA MORALES 

34 13420433 8 LETICIA ELENA TORRES MORENO 

35 13530344 5 KAREN DEL CARMEN MALUENDA FERNÁNDEZ 

36 13530378 K MARÍA PAULINA CONTRERAS ARDILES 

 
 
 



SERVIU REGION DE ANTOFAGASTA 

Página | 3 de 2 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

37 13759663 6 ELIZABETH ADRIANA MORENO LAFERTE 

38 13759674 1 MARCELA CAROLINA ARAYA SIERRA 

39 16524277 7 JESSICA ESTER ALFARO  ADASME 

40 14098450 7 YESSICA ESTER GONZÁLEZ ZULETA 

41 14098487 6 ELIZABETH JACQUELINE OLIVARES ARAYA 

42 14098490 6 MILITZA ILIANA RIVERA RIVERA 

43 14098491 4 ELIANA DEL CARMEN BASAY PINTO 

44 14098493 0 BÁRBARA GIANINA SAN FRANCISCO ESCOBAR 

45 14098517 1 VIVIANA MARLENE GUTIÉRREZ RIVERA 

46 14098596 1 FABIOLA JOCELYN DEL CARMEN VERA SANTANA 

47 14180877 K ISABEL NOEMÍ ÁGUILA PAREDES 

48 14550648 4 TANIA LORENA CÁCERES DÍAZ 

49 15025503 1 MAGDALENA ISABEL TELLO ALMENDARES 

50 15025623 2 ELIZABETH ANGELA RIVERA ARAYA 

51 15025691 7 JESSICA KARINA GUZMÁN AGUIRRE 

52 15025697 6 CELENA YANETT OSORIO BECERRA 

53 15025748 4 PRISCILLA ANGÉLICA TORRES BELMA 

54 15025782 4 MARÍA DE LOS ANGELES MALUENDA FERNÁNDEZ 

55 15025929 0 JENNY JIMENA PINTO SÁNCHEZ 

56 15025994 0 YASMINA DEL CARMEN TAPIA CORTÉS 

57 15026001 9 YAMILET DE LOURDES PALACIOS FERNÁNDEZ 

58 15026049 3 MELISSA OLINDA BÓRQUEZ VERA 

59 15026107 4 CATALINA ANDREA MORALES NAVARRETE 

60 15026125 2 AYLEEN ALEJANDRA MUÑOZ CASTILLO 

61 15026146 5 JESSICA ANDREA GONZÁLEZ RAMOS 

62 15026147 3 VICTORIA LORETTO CASTILLO PANTA 

63 15026152 K PAMELA ANDREA GONZÁLEZ SILVA 

64 15026200 3 JENNIFER PAOLA OSORIO BECERRA 

65 15026439 1 KAREN ROSA CASTILLO ESPINOZA 

66 15812901 9 PAMELA ALEJANDRA GONZÁLEZ IGLESIAS 

67 15813282 6 VANESSA YOHARELY RODRÍGUEZ JORQUERA 

68 15975129 5 DANHAE NATALY ESCUDERO JORQUERA 

69 16488699 9 LAURA ALICIA PIZARRO PIZARRO 

70 16489021 K PAOLA ALEJANDRA ARANCIBIA MANRÍQUEZ 

71 16489252 2 CAROLINA ELIZABETH GUERRA OGAZ 

72 16524163 0 HUMBERTO JOEL ALMENDARES ALMENDARES 

73 16524183 5 JACQUELINE EDITH DÍAZ ARAYA 

74 16524222 K MARITZA FABIOLA ROJAS CAMPOS 

75 16524252 1 NINOSKA PRISCILLA ZEPEDA ABARCA 

76 16524316 1 TARYN ERMELINDA DELGADO CASTILLO 

77 16524321 8 EVELYN MARÍA ARAYA CORDOVEZ 

78 16559694 3 CAROLINA ALEJANDRA CORTÉS MARCOLETA 

79 16703620 1 CARLA ANDREA ARAYA AGUIRRE 

 
 



SERVIU REGION DE ANTOFAGASTA 

Página | 4 de 2 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

80 16934312 8 ELIZABETH JOHANNA GALLEGUILLOS NAVARRO 

81 16934382 9 SUSANA MARGOT ALFARO PIZARRO 

82 16934410 8 DANIELA FERNANDA RIVERA ARAYA 

83 16934454 K CESIA DAMARIS FRE REBOLLEDO 

84 16934512 0 VANESSA FRANCESCA LIZANA GONZÁLEZ 

85 16934574 0 KATHERINE DE LOURDES MUÑOZ ZAMBRA 

86 17020184 1 CLAUDIA ANDREA PIZARRO REMENTERÍA 

87 17077915 0 EVELYN MACARENA ARAYA ALEGRE 

88 17241817 1 CAMILA DEL PILAR GALAZ CONTRERAS 

89 17330728 4 MARIO PEDRO DANIEL VEGA JORQUERA 

90 17440807 6 CECILIA VALESKA VÉLIZ HERRERA 

91 17440842 4 CLAUDIA ANDREA RAMOS VARGAS 

92 17440874 2 MARÍA VICTORIA CARMONA QUIÑONES 

93 10917236 7 YASNA ELIANA GONZÁLEZ  TAPIA 

94 17553323 0 ALEJANDRA ANDREA TORRES ARAYA 

95 17644408 8 ROXANA NATALIA TORO MENA 

96 17724368 K ELIZABETH MARÍA GUTIÉRREZ DÍAZ 

97 17725530 0 FRANCHESCA IVONNE GALAZ CONTRERAS 

98 17725543 2 NATHALY ISABEL CHANAMPA PINTO 

99 17725703 6 MARÍA FRANCISCA TAPIA MACKAY 

100 17725772 9 CARLA ELIZABETH PINTO ESPINOZA 

101 17735145 8 FRANCISCA ANDREA AGUIRRE ZAMORA 

102 17936263 5 KATHERINE SOLEDAD GONZÁLEZ GÓMEZ 

103 18070446 9 NATALY JIMENA ARQUEROS BIGNAMI 

104 18134530 6 KIMBERLEY LYLYBETH CÁCERES CÁCERES 

105 18134556 K YESSENIA NICOL ARAYA CABELLO 

106 18521534 2 MARTA ESTER GALLARDO PÁEZ 

107 18521693 4 DANIZA CAMILA LEDESMA ROJAS 

108 18845606 5 JENNYFER FRANCHESCA VALDIVIA VALDIVIA 

SEGUNDA ETAPA 

Número Rut Dígito Nombres Apellido Paterno 
Apellido 
Materno 

1 4497471 1 MARIO JUAN FIGUEROA FIGUEROA 

2 5751203 2 NELLY DEL ROSARIO CORTÉS GORIGOITÍA 

3 7144889 4 PEDRO ALAMIRO ZULETA VALENCIA 

4 7948007 K ELBA EDIT HUIDOBRO GONZÁLEZ 

5 8946402 1 NOLFA ISABEL VILLALOBOS NAVEA 

6 10568816 4 ANGELA DEL ROSARIO GODOY LICUIME 

7 10685438 6 YESSICA DEL PILAR COLLADO GONZÁLEZ 

8 10857544 1 MIGUEL FRANCISCO REYES FRE 

9 11022015 4 FRESIA JACQUELINE GUERRERO SUAZO 

10 11378612 4 ANGÉLICA DEL CARMEN PEÑA ROJAS 

11 11506889 K FRESIA PAOLA GONZÁLEZ PARDO 

 
 



SERVIU REGION DE ANTOFAGASTA 

Página | 5 de 2 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

12 11506944 6 MARCELA MARLENE MARÍN ROJAS 

13 11815369 3 MIRNA ENCARNACIÓN PÁEZ MOLINA 

14 12170859 0 YASNA PABLINA VILLALOBOS NAVEA 

15 12395495 5 FABIOLA DEL CARMEN GUTIÉRREZ TAPIA 

16 12395574 9 DORIS VALERIA BAHAMONDES COLLAO 

17 12395638 9 JUANA OLAYA VERGARA LEÓN 

18 12613705 2 PAMELA LORENA PIZARRO SALAZAR 

19 12938685 1 PATRICIA ALEJANDRA GUTIÉRREZ MOLINA 

20 13173190 6 MARÍA INÉS NAVARRO GODOY 

21 13326838 3 ELIANA DEL CARMEN CEREZO GUTIÉRREZ 

22 13326903 7 INGRID YESENIA CORTÉS ÁLAMOS 

23 13327161 9 RAQUEL AÍDA CASTRO DÍAZ 

24 13418815 4 PAMELA BEATRIZ OSSANDÓN LÓPEZ 

25 13530280 5 CLAUDIA ALEJANDRA TELLO LÓPEZ 

26 13530313 5 ALEJANDRA DEL CARMEN GUTIÉRREZ TAPIA 

27 13530368 2 KATHERINE GRACIELA MALEBRÁN OLIVARES 

28 13647621 1 LUZMIRA JASMÍN JOFRÉ ROJAS 

29 13759566 4 JACQUELINE PAOLA CÁRDENAS JARA 

30 13760003 K JOHANA ALEJANDRA ORREGO GONZÁLEZ 

31 14098382 9 BLONDIE VALESKA GARZÓN CASTRO 

32 14098582 1 SARA BELÉN ZULETA TORRES 

33 14103311 5 ANGELA MARGARITA HERRERA CANTO 

34 14518312 K JOSÉ RUBÉN PACHECO HIDALGO 

35 14520090 3 EVA ISABEL ACEVEDO MUÑOZ 

36 15025473 6 PAMELA JEZABEL VILLALOBOS ARAYA 

37 15025509 0 SOLEDAD PATRICIA ARANCIBIA QUIROGA 

38 15025746 8 ANA XIMENA GAMBOA SEPÚLVEDA 

39 15025781 6 ANA ELSA ZULETA ROJAS 

40 15025809 K INGRID PAMELA GONZÁLEZ CORTÉS 

41 15025818 9 ANA BELÉN VERGARA PIZARRO 

42 15025854 5 SUELEN JADRANKA ROJAS CHANAMPA 

43 15025920 7 LUISA ADRIANA MORALES MORGADO 

44 15025983 5 KARINA MILEN ZAMORA QUINTANA 

45 15026162 7 BÁRBARA TAMARA CORTÉS VERGARA 

46 15026175 9 CARMEN GLORIA ARAYA SIERRA 

47 15026259 3 JOCELYN MARINA GODOY CORDOVEZ 

48 15026369 7 LUCILA ANDREA BECERRA ESQUIVEL 

49 15026373 5 ROSA ELSEDY CHINGA MORGADO 

50 15031613 8 MIGUEL ANGEL CONCHA MARÍN 

51 15065573 0 KATY CÉSPEDES VICTORIANO 

52 15501749 K KATHERINE GORETTI CUTURRUFO LÓPEZ 

53 15514946 9 ALEJANDRA ANTONIA ARDILES ARANDA 

54 15680284 0 MARTA ELICET DE LOURDES MALDONADO MONDACA 

 
 



SERVIU REGION DE ANTOFAGASTA 

Página | 6 de 2 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

55 15692175 0 MARTA DEL CARMEN GONZÁLEZ ÁLVAREZ 

56 15990798 8 SOL GEANINE LETELIER LETELIER 

57 16398043 6 MARIELA CAROLINA FLORES MARTÍNEZ 

58 16470627 3 CAROLINA ANDREA JERALDO PLAZA 

59 16487190 8 MARICELL VERÓNICA ALARCÓN LEHUEY 

60 16488626 3 GRELIA KATHERINE MAUREL GONZÁLEZ 

61 16488640 9 ANA JACQUELINE FERNÁNDEZ SILVA 

62 16524127 4 AGATA ALEJANDRA LÓPEZ LÓPEZ 

63 16524233 5 DARINKA NATALIA VILLAFAÑA ÁLVAREZ 

64 16524263 7 JOCELYN ANDREA MORALES OLMOS 

65 16706761 1 CAROLINA ESTEFANI PIZARRO CLAROT 

66 16934354 3 ALEJANDRA VALESKA SOTO BARRAZA 

67 16934376 4 KARLA FRANCISCA GUERRA RÍOS 

68 16934439 6 VICTORIA PATRICIA PLAZA CORTÉS 

69 16934458 2 GRACIELA DEL CARMEN SILVA ARAYA 

70 16934542 2 YESSENIA BÁRBARA PINTO SÁNCHEZ 

71 16934572 4 JASNA MAGDALENA GIMENO CIFUENTES 

72 16934596 1 ANA MARÍA TAPIA PÁEZ 

73 17117668 9 IRENE DEL ROSARIO PÉREZ OYOLA 

74 17131953 6 PAOLA MELISSA PAREDES CARMONA 

75 17132070 4 PEDRO ALBERTO GUEVARA CHIRINO 

76 17133462 4 LEONELA ALEJANDRA ROJAS DÍAZ 

77 17331277 6 LEONARDO ALFREDO ALFARO CUEVAS 

78 17440808 4 VILMA ISABEL MUÑOZ DÍAZ 

79 17440820 3 YARELA ANNABELLA MILLA DÍAZ 

80 17440907 2 NOLVIA MARÍA MORALES ASTUDILLO 

81 17440962 5 FABIOLA ANGÉLICA JIMÉNEZ MELLA 

82 17440967 6 MARÍA FELIZA ARDILES ARANDA 

83 17655714 1 PRISCILLA ANDREA MONTOYA ARÓSTICA 

84 17725589 0 SOLANGE FERNANDA ESPINOZA CASTILLO 

85 17725597 1 DANIELA FERNANDA SOTO CHIRINO 

86 17725691 9 ANAY SOLEDAD OLIVARES CORDERO 

87 17725798 2 KATHERINE VIVIANA MALUENDA CARMONA 

88 17938911 8 JENNIFER ALEJANDRA MORALES ARANDA 

89 18134527 6 ALEJANDRA PAOLA PANTA PANTA 

90 18134622 1 JENNIFER MARGARITA SANHUEZA GÓMEZ 

91 18134629 9 YENNYLEEN NEWSETTE GONZÁLEZ GONZÁLEZ 

92 18134687 6 JOCELYN NICOL BUSTAMANTE DÍAZ 

93 18138237 6 MÓNICA GABRIELA JORQUERA GALLARDO 

94 18521564 4 MACARENA ANDREA HERRERA GUTIÉRREZ 

95 18521595 4 MARJORIE ALEXANDRA ROJAS RAMOS 

96 18521701 9 FRANCHESKA ALEXANDRA MUÑOZ MUÑOZ 

97 18589238 7 PATRICIA CECILIA ALFARO ALFARO 

 
 



SERVIU REGION DE ANTOFAGASTA 

Página | 7 de 2 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

98 18760674 8 GENESIS BELÉN SANTIS SANTIS 

99 18860650 4 DANIELA PAZ MAUREL GONZÁLEZ 

100 19149731 7 JOHANKA FRANCHESKA CASTRO RAMÍREZ 

101 19458305 2 CAMILA ANDREA GÓMEZ GUERRA 

102 19496673 3 PAMELA ANDREA GODOY ABELLO 

103 19504840 1 YORDANA YORLLIETE SALDÍVAR CASTILLO 

104 21939811 5 ANGELA FLORICELDA VALDEZ FALCONI 

 
 
 
2. TÉNGASE PRESENTE QUE el presente acto administrativo no afecta presupuesto sectorial de este servicio. 
 
3. PÚBLIQUESE EN EL PORTAL DE TRANSPARENCIA ACTIVA de nuestro sitio web, por el encargado del 

Departamento de Operaciones Habitacionales de SERVIU, el presente acto administrativo, conforme al 
procedimiento instaurado mediante resolución exenta N° 507 de fecha 28 de febrero de 2017. 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 

 
 

CAROLINA PRAT LOYOLA 
DIRECTORA (S) 

SERVIU REGIÓN DE ANTOFAGASTA 
 
 
  
V° B° Departamento Jurídico.  
 
 
 
BOJ/CPN/jrb 
 
DISTRIBUCIÓN 
1. Departamento Operaciones Habitacionales. 
2. Departamento de Administración y Finanzas. 
3. Lucía Plaza A. Unidad de equipamiento y regularizaciones. 
4. Manuel Araya. Unidad de equipamiento  
5. Departamento Jurídico.  
6. Departamento Programación y Control 
7. Unidad Asistencia Técnica – Marcela Pereira  
8. Unidad de Pago – Andrea Bravo 
9. Administrador de Contrato – Anibal Cortés. 
10. Encargada Unidad Gestión Social - Barbara Olivares 
11. Supervisora Social OOHH – Carolina Pineda Navarro 
12. Oficina de Partes. 
 


